quaquaversum, velut lapis inutilis et lignum instru-
ctuosum, dispergantur. Quis catholicorum, rogo te,
tam impia tamque blasphema verba patienter vel
legere, vel audire possit? Quis, inquam, nisi mentis
inops tam profana non exsecretur dicta? An nescis
paganis moris fuisse ossa martyrum, quos diversissi-
mis generibus mortuum necabant, ne a Christianis
honorabiliter sepelirentur, diversissimis modis oculuisse,
aut igni concremisse, aut certe feris avi-
busque exposuisse? Hoc videlicet per hos, quantum
eis possibile fuit, carentibus impuris spiritibus, ne
per cineres sanctorum augmentarentur beneficia
mortaliū, confunderetur pertinacia infideliū, et
detergeretur dolositas ipsorum. Ad sanctorum quippe
cineres, ut beatus Hieronymus adversus Vigilantium
scribit, dæmones rugiunt, et de obsessis corporibus
aufugiunt, et alia multa innumera, eorum inter-
ventu suffragante, et Christi gratia cooperante, flunt.
Ad pecorum vero cadavera, et ad lapides, et ad
ligna nil tale fieri haud dubium est. Scribit itaque
beatus Augustinus in libro Civitatis Dei octavo:
Nempe, inquit, spiritus fallax, cuius instinctu Her-
mes ista dicebat, per eum ipsum coactus est confi-
teri, jam tunc illam terram sepulcrorum mortuorum,
quos pro diis colebant, fuisse plenissimam, sed dolor
dæmonum per eum loquebatur, qui suas futuras
pœnas apud sanctorum martyrum memorias immi-
nere mœrebant. In multis enim talibus locis tor-
quentur et confitentur, et de possessis hominum
corporibus ejiciuntur. Joannes Chrysostomus in homilia
de Natali Machabæorum: Quam speciosa, inquit,
et grata festivitas nobis eniuit, et totius anni diebus
splendidior dies hodierna præfulget? Non densatis
solis radiis illuminata præclarus, sed de lumine
martyrum supra coruscum fulgoris micantem illu-
strata sublimis, multis enim solibus illustriores
sunt martyres et magnis luminaribus clariiores; pro-
pterea hodie, si dici potest, cœlo ipso ornati terra
lætatur. Sed in hac comparatione non attendas ci-
nerem sanctorum corporum, nec favillam reliquia-
rum carnis, omniaque ossa consumpta temporibus,
sed aperi oculos fidei, et vide eos divina virtute et gra-
tia Spiritus sancti amictos, et divini luminis claritate
radiantes. Hi ergo ipsi de superno Solis circulo in
terram radii, Christo emittente, jacintur, et a cor-
poribus suis prosilientes corusca luce fulgoris, sicut
speciem Ecclesiæ gaudentis illustrant, ita faciem
diaboli invidentis obœcant. Nam ut audaces latro-
num duces, sive impii sepulcrorum effossores, si
forte dum prædas agunt, aut spolia capienda conqui-
runt, in arma vel ornamenta imperatoris incurre-
rint, quamlibet cupidi prædarum, tamen agnitis re-
gis insignibus deterrentur ut fugiant, neque con-
minus accedere vel attingere audeant, unde sibi
non compendium procedere, sed periculum prævi-
dent imminere, si quid inde audeant usurpare. Ita
profecto et dæmones, qui vere latronum et principes,
et magistri sunt, ubi coronatorum martyrum corpora
viderint posita, longe illico a conspectu eorum pavidi

A fugiunt et absiliunt. Non enim naturam eorum at-
tendunt, sed in arcanam dignitatem et gloriam Chri-
sti, qui in agone certaminum induita corpora mar-
tyrum suorum sicut arma portavit. Hujusmodi enim
arma non angelus, non archangelus, non ulla alia
creatüræ virtus induita est, sed ipse Dominus virtu-
tum et angelorum, sicut Paulus clamat, II Corin. xiii dicens: *Si experimentum queritis præliantis in me Christi.* Pretiosa enim sunt martyrum corpora,
quoniam plagas pro Domino suscepérunt, et quia
stigmata propter Christum membris suis impressa
ferunt; et sicut corona regalis, undique decorata,
fulgores varios emittit, ita et sanctorum martyrum
corpora, sicut pretiosis lapidibus, exceptis pro Chri-
sto vulneribus distincta, omni regum diademate
B pretiosiora et spectabiliora redduntur. Hæc ille. Quia
igitur his et innumeris aliis sanctorum Patrum doc-
mentis declaratur quod sanctorum corpora pretiosa
sint, et a cunctis fidelibus veneranda et honoranda,
liqueat profecto quia infideliū est ea contemnere,
et fidelium ea humaniter terræ mandare, et ob ejus
amorem pro cuius nomine passi sunt, honorare.
Quorum alterum impietatis est quidem, alterum
vero pietatis constat esse indicium. Quapropter
quisquis ea contemnenda judicat, aut corporibus
pecorum, vel lapidibus, aut certe lignis simillima
esse contendit, non Christianus, sed Eustathianus
et Vigilianus, et, quod verius ferendum est, infidelis
habendus est. Quod si (ut perversissime senti)
C pretiosa corpora sanctorum, pecorum, vel lapidum,
et lignorum similitudinem habent, quid dicturus
es de miraculis quæ, Christi potentia operante, apud
eorum memorias mirabiliter fiunt? Manifestum est
enim cunctis fidelibus eorumdem sanctorum corpora
multis magnisque miraculis divinitus honorari, nec
immerito? Æquum quippe est ut qui corpora sua
membra justitiæ utiliter exhibuerunt et in eis dia-
bolum triumpharunt, tam evidentibus coruscent
miraculis, quatenus præclaris divinæ remunerationis
apparet indiciis quam pretiosa sit mors in con-
spectu Domini, et quod magna sit eorum virtus apud
Altissimum (*Psal. xxv.*). At si nunc corpora sancto-
rum in pulvrem cineremve jam pene redacta, tantu-
m divina pietate munerantur miraculis, quantis putas
resurrectionis tempore perpetuis donabuntur pra-
miis? Quod autem corpora defunctorum, maxime
justorum, non sint abjicienda, sed potius terræ
mandanda, docet beatus Augustinus in libro de Ci-
vitate Dei primo: Nec contemnenda sunt, inquit, et
abjicienda corpora defunctorum, maximeque justorum
atque fidelium, quibus tanquam organis et vasis
ad omnia bona opera sanctus Spiritus usus est. Si
enim paterna vestis et annulus, ac si quid hujus-
modi tanto charius est posteris, quanto erga paren-
tes major exstat affectus: nullo modo ipsa sperne-
da sunt corpora, quæ utique multo familiarius at-
que conjunctius quam quælibet indumenta gestamus.
Quod vero corpora sanctorum sint a fidelibus hono-
randa, scribit beatus Hieronymus ad Riparium con-

tra Vigilantium. Honoramus, iugis, reliquias martyrum, ut eum, cuius martyres sunt, adoremus. Honoramus servos, ut honor servorum reduplet, ad Dominum, qui ait: *Qui vos suscipit, etc.* (*Math. x.*) Tantorum autem doctorum salutis eris declaratur documentis, quod sanctorum corpora non sint (secondum hærias et ineptias suas), pecoribus, vel lapidibus et lignis coquanda, sed magis a cunctis fidelibus pio amore amplectenda et honoranda. Quia ergo liquet te negare non posse quod sanctorum corpora non sint his rebus, quas scripsisti comparanda, sed magis ab Ecclesiæ catholica aliis honoranda, et quod ob meritorum prærogativam tot tantisque rutiliæ miracula, necesse est, ut omni obstinatione remota, humiliiter confitearis te errasse quando ea pecoria, et lapidum, et lignorum similitudinem. **B**ahere dixisti: et hoc pertinaciter dedicas, hoc facere contempseris, meritate tamen et ratione evidebit te errasse coniuratio. Utrum autem ipsi exanimis corporibus suis presto sint, cum beneficia præstantur mortalibus, necne, beati Augustini salutis eius documentis, scribentis in libris de Civitate Dei et in libro de Cura agendâ pro mortuis, nec non beatissimæ Gregorii libro Dialogorum, plenissime instruimus, ad quorum lectionem diligenter curiosissime inquitius lectorem. Sequitur in eodem opere tuo: *Si ergo in mortuorum simulacra et statua, quia si opera manuum Dei non sunt adoranda et colenda, quanto magis opera manuum hominum adoranda et colenda non sunt? Proorsus nec in horore eorum quorum similitudines esse dicuntur.* In his sententiis sensu nobiscum sibi sapis. Verum est, inquam, quia neque opera manuum hominum sunt adoranda et colenda, illo videlicet culte et adoratione qui solius Divinitatis est. Opus namque manuum Dei corpora sanctorum præcedentia opusculi tui te dixisse produnt, quæ non adoranda adoratione Divinitatis debita, sed pio sunt amore amplectenda et honoranda, ut potest sancti Spiritus tempia sacra. Sed et illud quod subiungis:

Quia si imago, quam adoras, Deus non est, nequaquam veneranda est honore sanctorum, quia nequaquam divinos sibi arrogant honores; omnino approbamus congruumque fidei catholicae esse. Dicūtē.

Et ideo, inquit, sciendum summopere est quia honestum qui visibilia figura atque imagines colit, sed etiam quamlibet, sive coelestem, sive terrenam, sive spiritualem, sive corpoream creaturam, vice nominis Dei colit, et salutem animæ sua quæ a Deo solo est, ab illis sperat, de illis est, de quibus dicit Apostolus: *Et coluerunt, et seruerunt creaturæ potius quam Creatori* (*Rom. 1.*). His tuis verbis breviter respondemus: Nos figura et imagines non colimus. Imagines tamen et habemus, et habentibus non præjudicamus. Quisquis vero visibilia figura atque imagines, et sive coelestem, sive

A terream, sive spiritualem, sive corpoream creaturam pro Deo colit, creature non Creatori servire convincitur. Salutem sane animæ nostræ a solo Deo dari fideliter credimus, sed quia, meritis nostris præpedientibus, eam ab eo nancisci non meremur, si suffragiis coelestium, sive spiritualium creaturam illius nos compotes fore veraciter confidimus, nequaquam creature, ut scripsisti, sed potius Creatori servire comprobamur. At si per sanctorum suffragia salus animarum non acquiritur, ut quid eorum intercessio in missarum celebrationibus et ceteris humillimis supplicationibus apud divinam majestatem flagitatur? Salus igitur animæ scimus quia non nisi a Deo datur, sed fideliter credimus quod per eorum interventum nobis immeritis ab eo largiatur, et pro eo quod id credimus et speramus, non creature, sed Creatori nostro servimus. Item ais:

Quid te ad falsas imagines humilias et inclinas? Quid ante inepta simulacra, et figmenta terrena, captiva, corpore incurvas? Rectum te Deus fecit, et cum cetera animalia prona et ad terram situ urgente, depressa sint, tibi sublimis status et ad cœlum atque ad Dominum vultus rectus est. Illuc intuere, illuc oculos tuos erige, in superbris Deum quare ut carere inferis possis, ad alta et celestia suspensum pectus attolle. Quid te in lapsum mortis cum insensata imagine, quam colis, sternis? Quid in ruinam diaboli per ipsa et cum ipso cadis? sublimitatem serva, qua natus es; persevera, vera talis qualis a Deo factus es. Haec non tua, Claudi, sed beati Cypriani sunt martyris verba, quibus quædam subtraxisti, quædam impulisti, et ut tua propria posuisti. Scribit itaque idem eximius docttor ad Demetrianum, idolatriæ cultui deditum: haec verba, ita inquiens: *Quid te ad falsos deos humilias et inclinas? Quid ante inepta simulacra et figmenta terrena, captivum corpus, incurvas? Rectum te fecit Deus: et cum cetera animalia prona et ad terram situ urgente, depressa sint, tibi sublimis status et ad cœlum alique Deum tunc vultus erectus est: illuc intuere, illuc oculos tuos erige, in superbris Deum quare, ut carere inferis possis. Ad alta et celestia suspensum pectus attolle. Quid te in lapsum mortis cum serpente (quam colis) sternis? Quid in ruinam diaboli per ipsum et cum ipso cadis? sublimitatem serva, qua natus es; persevera, talis qualis a Deo factus es: cum stans et corporis minima tuum statue; ut cognoscere Deum possis, te ante cognosce. Mirari nequeo satianam tam osculo alterius verba furari volueris, et quod idem fortior alios latere posse ratus sit. Nescisne, quid Dominus de suraribus verba sua per prophetam dicit? (*Jer. xxii.*) Credo etiam te leguisse Cassiodorum, qui quale officium sit compilatorum in explanatione plenissime exequitur Psalmorum. Constat, igitur te in hoc facto imperite et reprehensibiliter egisse, et ideo necesse est ut ingenue fatearis, te in eodem facto errasse. Verum quicunque sua errata*

confiteri detrectat, allorum procul dubio libera fronte nec reprehendere nec corrigerre valet, audiens a Domino: Quare in echaris justitas meas, et assumis Testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam, et projectisti sermones meos retrosum (Psalm. xlix). Et in Evangelio: Quid ergo vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem quae est in oculo tuo non consideras? et reliqua. (Matthew. vii, Luke. vi.) Quia ergo certum est alterius verba tua propria fuisse violenter, quero ab te cur in loco ubi beatus Cyprianus posuit: « Quid te ad falsos deos humillas et inclinas? » Tu t falsas imagines scripseris? Ille falsos deos dixit, quia veri non sunt: imagines porro, si imagines sunt aut hominum, aut quarumlibet aliarum rerum, quomodo falsum sit eas imagines non esse, non satis video. Quod si responderis eas falsas esse idcirco quia nihil veritatis in se habent, quoniam cum habeant similitudines humorum corporum, non tamen vera sunt corpora, idcirco eas merito falsas appellari: imagines tamen in veritate eas esse nullatenus negare poteris. Quod cum non possis, justa reprehensione supervacue falsas eas posuisse denotaris. Nam et in eo quod paulo post posuisti: « Quid te antea inepta simulaera et figmenta terrena captiva, corpore ineuvras? » utquid figmenta terrena captiva ducere volueris, necesse est ut exponas. Quid figmenta terrena sint, non ignoramus; captiva vero quomodo dici possint, merito queritur. Si captiva sunt, a quo in hujusmodi captivitate devenerunt? Quod cum tua expositione non egeat, quia ipso dictu absurdum est, constat te tam vesano furore corruptum, ut prorsus nescias quid dictis. Exstant et alla que de verbis ejusdem sanctissimi Viri furtim usurpasti, et non eo ordine verborum quo ab ipso posita, vel eo sensu quo dicta sunt, sed ad peregrinum quemdam intellectum violenter pro liberta tuo retrosisti. Quae si, ut a te immutata et posita sunt, lectoris prudentia discuti et examinari coeperint, quantae absurditatis, quantaeve reprehensionis sint; et quam coacte fluenta, quae limpida hauisisti, pede pravi intellectus turbaveris, liquido patet.

« Sed dicunt isti false religionis atque superstitionis cultores: Nos ob recordationem Salvatoris et nostri crucis pietam atque in ejus honorem et imaginatam culimus, veneramur atque adoramus. » Quos supra membra diaboli, hos hic infasto et impudenti ore false religionis atque superstitionis cultores appellatas, causamque protinus reddere videri vis, cur false religionis atque superstitionis cultores appellantur, eo quod sollicet ob memoriant passionis Christi crucem pietam atque in ejus honorem imaginatam colant, venerentur atque adorent. Quod ergo ob recordationem redemptionis suæ sancta Ecclesia et sanctordum Patrum traditione crucem Christi veneretur, adoret, colat, non cultu et adoratione quae solius Divinitatis est, sed eo potius unde [de quo] satis abundeque supra dictum est,

* Sic solent haeretici.

A nemis nisi qui ab ecclesiastica traditione dissentit, ignorat. Unde ob recordationem salutifera passionis Domini annuatim in sanctissimo dia Pascha ves, secundum traditionem ecclesiasticam, oratum Christi adorat, id est, supplicando salutem, quam etiam totum diffusa per orbem in Christi laudem proutpens gratulabunda canit: Crucem tuam adoramus, Domine, et sanctam resurrectionem tuam laudamus et glorificamus. Et iterum: Ecce lignum crucis, in quo salus mundi pendit; venite, adorantes. Et beatus Gregorius, de cuius dictis nemis nisi immunitus salutis suæ ambigit, in libro Sacramentorum ita meminit: Deus, qui unigeniti filii Domini nostri Iesu Christi presso sanguine Humanum genus redire dignatus es, concede propitius ut qui ad adorandum vivificant crucem adveniunt, a peccatorum sursum nexibus liberentur. Quero abs te, Claudi, si aliquando hanc orationem Domino debeatasti, cum a te ventum fuit ad locum adorandæ crucis, quid ibi dixeris: sed reor te imitatum Judaeos, quos Apostolus flendo inimicos crucis Christi (Phil. iii) dicit, atque ejusdem crucis inimicum factum, ut verbum adorandæ crucis aut penitus preterieris, aut certe immutando iuxta familiarissimum tibi modum alien pro alio dixeris, sicut in verbis beati Cypriani martyris convinceris fecisse. Quapropter, sicut in exertis imaginibus sanctorum et ab ecclesiis penitus pellendis, beati et excellentissimi doctoris Gregorii scribentis ad Serenum Massiliensem episcopum, saluterrimis dictis contumaciter contraisti: ita nihilominibus in abdicandis ab ecclesia Christi crucibus et respectui habendis, ejusdem doctoris factis et dictis irreverenter imprudenterque comprobaris obviasse. Scribit itaque idem doctor ad Januarium episcopum, ita inquiens: Judæi, de civitate vestra hue venientes, questi nobis sunt quod synagogam eorum quæ Caralis sita est, Petrus qui ex eorum superstitione ad Christianæ fidei cultam; Deo vidente, perductus est, adhibitis sibi quibusdam insuperstitiis, sequenti die baptismatis sui, hoc est, Dominica [in] ipsa festivitate Paschali, cum gravi scando sine vestra occupaverit voluntate, atque imaginem illie genitricis Dei, Dominique nostri, et venerandam erueem, vel pyrrhum album qua de fronte surgens indutus fuerat, apposuisse. Et paulo post: Considerantes, inquit, hac de re vestre voluntatis intentum ac magis judicium, his hortamur affatibus, ut, sublata exinde, cum ea quæ dignum est veneratione, imagine atque cruce, debeat quod violenter ablatum est, restituiri. Item idem ad Recharedium regem Wisigothorum scribit inter cetera ita: Crucem quoque latori presentium deditus verbis offerendam, in qua lignum Domini crucis inest, et capilli beati Iohannis Baptiste, et qua semper solarium nostri Salvatoris per intercessionem presursoris Domini habeatis. Scribit etiam Beda venerabilis presbyter, modernique temporis hujus peritissimus ac præclarissimus docter, in Historia

Anglorum, quia littere eodem beato Gregorio dirigente salubriterque docente, Augustinus episcopus cum sociis suis Britanniam venerit, regemque Anglorum auctoritatem, ita dicens: Post dies ergo aliquot venit ad insulam rex, et residens sub dio, jussit Augustinum cum sociis ad suum ibidem advenire colloquium. Caverat enim ne in aliquam dominum ad se introirent, veterem usus Augerio, ne superventu suo si quid manifeste artis habuerent, eam superando deciperent. At illi non daemonicad, sed divina prædicti virtute veniebant, crucem pro vexillo ferentes argenteam, et imaginem Domini Salvatoris in tabula depictam, literasque carentes, pro sua simili et eorum propter quos venerantur salute eterna Domino supplicabant. Et post pauca: Fertur autem quia appropinquantes civitati, more suo cum cruce sancta et imagine magni regis Domini nostri Jesu Christi hanc litaniam donisna vocè modularentur: *Deprecessum te, Domine, in omni misericordia tua, ut auferas nos fror ihesu, et ira tua a civitate ista, et de domo sancta tua, quoniam peccavimus, alleluia.* Attende, horror te, Claudi, patienter, quantum qualisque doctor, et superius crucem juxta præmissum modum adorandam, et in scriptis crucem venerandam astuat, veneracionisque causa ad benedictionis, Recharredo regi crucem miseri, quantumque doctrina discipulum suum Augustinum sociosque ejus imbuerit, ut crucem et imaginem Dei nostri Jesu Christi ad fera corda gentilium domanda et prædicanda, et ad fidem Christi convertenda, secum ferret: et perpende quia sanæ sobriæque ejus doctrinæ tua insana et inepta resultat doctrina. Quoniam quod ille de cruce et imaginibus sanctorum disertissima assertione et cautissima institutione tehednum docuit, homo tu portentuosis disputationibus labefactandum oblatas. Scito ergo quia nisi tua errata humiliiter confiseri et corrigeri preopere studieris, procul dubio ad periculum salutis toæ et ad ruinam gradus tui, tanti doctoris excellentissimis dictis et discretissimis institutionibus contraria dogmatizasti: Utquid, rogo te, tam vesano furore raperis, ut Julianum Apostolatum imitatus, crucem imaginem Christi gestantem ab ecclesia abstulebas, ac ne a fidelibus, juxta traditionem ecclesiasticam, in basilicis Christi haberetur inhiberis? Utquid etiam vexillum crucis exhorrescisti? Nescisne quia daemontum est ejusdem crucis vexillum exhorrescere? Quid, rogo, borduit tibi tantum crux Christi? Puto sane quia si te cruce Christi redemptum fideliter credidisses, nunquam te infestum ejus inimicum et execratorum atque abdicatorum constituisse. Per crucem namque mortis auctor superatus est, et mortalibus vita redditus est. Et nemo fidelius nisi spifitaliter cruce Christi vetus, mare hujus saeculi transire et ad portum salutis æternæ valet pervenire. At ignoras quia arma fidelium est crux Christi? Hoc vexillo frontes fidelium muniuntur. Hoc quippe vexillo hostes invisibilis pelluntur. Per hoc signum cuncta nobis sanctificantur. Unde scribit beatus Augustinus in Expositi-

tione Evangelii Joannis, hotilla sexagesima quarta. Quid est, inquit, quod omnes noverunt signum Christi? quod signum nisi adhibetur sive in frontibus fidelium, sive ipsi aquæ ex qua regeherantur, sive oleo quo chrismate unguntur, sive sacrificio quo aluntur, nihil horum rite perficitur. Sed nunc interim de mysterio crucis, quod apostolicus sermo exsequitur, et beati Augustini copiosissima, ita salutifera expositione, scribentis in libro de Doctrina Christiana, hec non et in paulo ante memorata homilia Evangelii Joannis, plenissime instruimus: Non est nostri propositi ut aliquid hic disputetur. Quantæ vexillum crucis virtutis, quantæ laudis sit, quia me imparem materice tantæ presentio ad intelligentium, et elinguem ad proferendum, satius ratus sum interim meis temperare verbis. Attamen cum ad eum locum ventum fuerit ubi, in dehonorationem crucis, asinum adorandum docuisti, et multa, ut mentis inops, deliramenta subtexisti, quid inde sancti et eximii doctores exponendo dixerint, ad tua inconcinna dicta refutanda, prout Deus annuerit, breviter subdendum est. Constat igitur et evidenter ratione declaratur, non illos qui crucem Christi juxta superius præmissum modum venerantur et adorant, sed te potius ejus execratores, falsæ religionis et superstitionis cultorem existere. Quia ergo pauca per excessum diximus, necessario ad locum litterarum tuarum unde digressi sumus redire cogimur. Ubi inquis:

Quibus nihil aliud placet in Salvatore nostro, nisi quod et impius placuit, opprobrium passionis et irrisio mortis: hoc de illo credunt quod et impii homines, sive Judæi, sive pagani, qui eum resurrexisse disfudunt, et non noverunt de illo aliud cogitare, nisi cum totum et mortuum, et semper in passione positum in corde suo credunt et retinent, et non attendunt, neque intelligunt quod ait Apostolus: *Et noveramus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus (II Cor. v.)*. Poterat, o Claudi, si tibi cordi fuisset, jam stylas tuas imperitus et incultus ferari, stœque immolerata et intemperata dictioni limitem quodammodo figere, qui neque submisso neque temperato dicendi generè contentus, sed semper granditer loquens et sine lege flrens, nullumque Italum, neque Gallum, neque Germanum catholicum excipit, quin in omnes, amissis rationis et discretionis habenis, se præcipitem habeat, diversarumque superstitionum atque abominationum tale nequidquam intorqueat. Poterant etiam tibi astutum ad rabiem furoris tul siatiandam tot tantaque opprobriorum et irrisiorum precedentia verba, que in nos injuste jaculatus es, sufficere. Quantæ autem sit impietatis quantæque falsitatis commenitum quod imperitis, imo virulentis sermonibus, eructas, quantumque a Christiana abhorreat religione quod loqueris, omnis qui recte credit recteque intelligit facile animadvertisit. Si nihil aliud nobis placet in Salvatore nostro (ut fallaciter argumentaris) nisi quod et impius placuit, opprobrium scili-

ruendu*m* erroris tu*m* dogma perversissimum, divini*m* verbi sagittas acutes eligere, sanctorumque Patrum sententias congerere, hisque, ut pot*m* siliceis ictibus, os tu*m* blasphemum oppilando conterere. Patenter ergo tua propria tela quæ in nos jaculari pisus es, viriliter in te vibrando, versa vice retrouemus, et his ut David superbissimum Goliath te tuo lethifero dogmate trucidamus. Rursum prophetic*m* ex parte abutens alloquio, ita inquis : « Redite prævaricatores et ad cor (Isa. xlvi), qui recessistis a veritate, et diligitis vanitatem, et estis vani facti. » Et illico apostoli Pauli scriptis ad Hebreos subiectis documentum, ita subinserens : « Qui rursum crucifigiti Filium Dei, et ostentui habetis (Hebr. vi). » Deinde quia non alienis, sed tuis propriis uteris verbis, inertem atque incompositam dictionem subinseris, ita subiectis :

« Et per hoc catervatim animas miserorum socias factas dæmonum habetis, alienando eas per nefanda sacrilegia simulacrorum a creatore suo, habetis eas dejectas et projectas in damnationem perpetuam. » Ubicunque in opusculo tu*m* quod disertimus alienis uteris verbis, constructio dictionis litterariam vim quam a conditore suo accepit, retinet; sensum tamen proprium, ut pot*m* cauponis pravitate corruptum, heu, proh dolor! amittit: quoniam non eo modo quo posita, vel eo sensu quo dicta vel intellecta sunt, a te ponuntur vel intelliguntur. Ubi cunque vero tuis propriis verbis aliquam niteris construere dictionem, quia litura artis grammaticæ, quam contemptui habere diceras, non levigatur, quam fragilis sit quamque ruina vicina illico agnoscitur. Merito quippe absque paleis luctur ruina, et eliam a propheta prædictur (Ezech. xiii). Verum, quamquam locutio*m* ignarus, quia assiduitate tamen lectionis admodum detritus es, divinorum eloquiorum pagina*m*, et non solum sanctorum Patrum, verum etiam gentilium philosophorum accurata dicta enucleatim scrutare, et nequaquam in eis constructionum tuarum exempla valebis roperire. Unde magnæ admirationi haberis, et curi recte loqui nescias, te quoque nescire non intelligas, nec tacere stultitia impellente queas, secundum prudentissimi viri consilium : Stultus si tacuerit, sapiens reputabitur; et si compresserit labia sua, intelligens (Prov. xvii). Quapropter necesse est ut tibi prospicias, et ab hujuscemodi constructionibus, quibus extraordinarie uteris, te cohibeas; scilicet ut ea quæ non didicisti non doceas, et libros condere nequaquam præsumas, quoniam cum in manus peritorum devenerint, minime morsu reprehensionis ac vituperationis carebant. Recurramus igitur ad id quod intulisti, ubi cum propheta als : Redite prævaricatores ad cor. (Isa. xlvi). Sapissime namque Dominus hunc sermonem per Prophetam inculcat et replicat, meritoque populum suum prævaricatorem appellat, eo quod a cultu legis divinæ aversus, ad idola se convertit, eumque, ut ad cor redeat, admonet, scilicet, ut relicta Idolatriæ superstitione, ad Deum ex toto corde redeat. Quo-

A modo autem hic serpo propheticus nobis fidem catholicam et apostolicam inconcusse tenetibus, traditionesque ecclesiasticas, quas a sanctis Patribus accepimus, incorrupte servantibus conveniat, cum nullis indicijs nullisque documentis approbare vales, restat profecto ut non nos, sed te potius prævaricatorum, qui statuta ecclasiastica ausu temerario convellere conparis, intelligas: et ad cor, id est, ad sensum ecclasiastice traditionis congruentem quoniam redire festines, sciens quoniam impingu non cedet omni ab eo aliorum peregrinant, et cum extra-neo fornicanti. Quod agens, probabis non nos, sicut scripsisti, sed te magis a veritate recedere, et vanitatem diligere, et vanum factum esse, sicut tua iepita scripta demonstrant. Repetamus etiam apostoli-

D cum sermonem, quem ut tunu*m* proprium posuisti, quo ait : « Qui rursum crucifigiti filium Dei et ostentui habetis (Hebr. vi). » Idcirco enim nos apostolico sermone percillero putatis, rursumque crucifigere Filium Dei, et ostentui habere calumnijs, eo quod ob memoriam passionis Dominicæ imaginem crucifixi Christi in auro argenteo exprimitus, auro certe in tabulis diversorum colorum suis depingimus. Quod si ita est, quantum a sensu apostolico sensus ista abhorreat, quisquis scrupulosissime præcedentia et sequentia Epistolæ ejusdem apostoli legerit, perspicue animadverteret. Apostolus quippe his qui per gratiam baptismi semel fuerant illuminati, et cetera quæ enumerat sancti Spiritus dona consecuti, hæc loquitur. Hi namque qui peccata quæ post baptismum admiserant, non nisi baptismatis iteratione dilui possèbant, merito ab eodem apostolo arguntur, eo quod rursus sibimetipsi crucifiguntur Filium Dei et ostentui haberent, quod omnino impossibile esse affirmat. Ille enim qui quando se baptizari posse putat, rursus Christum (sicut a Patribus traditum accepimus) sibimetipsi crucifigunt et ostentui habent. Sicut igitur impossibile est rursus crucifigi Christum, hoc est, ostentui eum habere, quoniam, ut Apostolus ait : Christus resurgens a mortuis, jam non moritur, mors ei ultra non dominabitur (Rom. vi); ita nimis impossible est peccata quæ post baptismum admittuntur baptismatis iteratione purgari. Quia sicut Christus semel mortuus est carne in cruce, sic et nos semel morimur in baptismate, non carne, sed peccato. Ac per hoc sicut ille rursus crucifigi non potest, ita et nos rursus baptizari nequimus. Peccata porto quæ post baptismum committuntur, penitentiae lacrymis et eleemosynarum largitionibus diluuntur. Quia igitur ita tenemus et credimus, nequaquam, ut mendaciter astrinximus, rursus Filium Dei nobis crucifigimus et ostentui habemus. Ac per hoc in hac prosecutione tua, sicut et in cætoris, te delirasse evidentibus indicijs declaratur. Telum vero ridiculosæ constructionis tua*m*, quod ex tuo sensu fabricatus es, quo ait : « Et per hoc catervatim animas miserorum socias factas dæmonum habetis, alienando eas per nefanda sacrilegia simulacrorum a creatore suo, habetis eas dejectas et projectas in perpetuam

D

damnationem, » quia in nos fructu jaculator, jure obsumptetur, meritoque in auctoris cui caput exacutum retrorsus habitur. Dignum namque est ut quia in nobis nihil quod feriret invenit, ad eum a quo fructu direptum est, redeat atque confixiat. Quoniam non nos animas miserorum socias secundus dæmonum, easque per nefanda sacrilegia simulacrorum a creatore suo avertimus, et in damnationem perpetuam dejectimus: sed ille potius dæmonibus eas sociavit atque in perpetuam damnationem dejectit, qui cor-

A pora sanctorum contemptui haberi, et vexillum crucis abominari, ceteraque ecclesiasticas traditiones contra fas spem, et a sinu eos desuit adorare. Cogimus apia congruique reservationibus vanas et ineptas refellere objectiones, quæ quia per singula prolixitate vitada in hoc libello facere omittimus, tandem ei hic finem imponimus. Et ne quippe tantarum sceniarum indiscretum præterisse videamus, ea quæ restant, in sequenti libello discutienda distulimus.

LIBRI SECUNDI PRÆFATIO.

In praecedenti libello, o Claudi, portentuosis nos stræque religioni indecentibus objectionibus tuis, quantum divinitus datum, ex parte refragatum esse constat; nam et quod asinus salutiferæ crucis venerationi et adorationi non sit coequandus, evidentiatione breviter probatum et adhuc prolixius probandum est. Restat igitur ut ea quæ hæc memorata, indiscussa tamen, omissa, et ad hæc opus usque suffit dilata, quæ talicet, in dehonorationem crucis, æquè ut crucem adoranda docuisti, enucleatum discutiantur. Per singula ergo quæ causa annullandas crucis æquiparare comatus es, ventilatio discussionis nostræ percurret, et quid tñamquodque ineptiarum contineat, ad liquide disquirat, et quare Ecclesiæ filii, his posthabitæ, crux venerationi habeatur, simplicibus contemplemur obtulibus. Videamus tamen pri- mū qualiter docto genitum in cruce gloriari, ad que ejus mysterium comprehendendum nos salutatius instruat (*Col. 12*), per quam magnam divinæ pietatis dignatio armaturam suæ fortitudinis nobis subministravit, quæ etiam eum de persecutore prædicatore, et de vase iniquitatis vas nobis tribuit electionis, quique raptus usque ad tertium coolum, audivit arcana verba, quæ nec homini loqui fecerunt. Qui etiam celesti revelatione edocitus, et sancti Spiritus gratia inebriatus, inter cætera prædicationis sua documenta, non in asino, sed in cruce ad instar sui nos gloriari perdocuit, dicens: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (*II Cor. XII*). Et ad Ephesios scribens, non aut caudam, aut latera tui comprehendendi hortatur aselli, sed fluctuando genu orat et obsecrat, *ut in charitate radiopli et fundati, possint comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit ejus crucis non asini, latitudo, longitudo, altitudo, sublimitas, et profundum* (*Eph. III*). In quibus verbis mysterium crucis non asini, ab eodem Paulo apostolo sibi tradita sancta tenet Ecclesia. Quibus verbis quama sit absurdæ aselli tui et vivificæ crucis nostra comparatio, aperte comprobatur, et cunctia Christum veraciter colentibus manifestum habetur. Neque enim, ait idem apostolus (*Eph. VI*), quod Christus asello tuo principatus, et potestates tenebrorum harum quæ sunt spiritualia nequit in cessatione; sed cruce eas triumphans devicerit. Asellus

B itaque tuus, Claudi, radit fame, aut lupi terrore stimulatus; crux Christi purpureo pretiosoque sanguine ejus rubet: in qua vitis vera pependit, ex cuius botro stirps crucis coruscæ rutilat, quadratumque orbem suis sacris quatuor cornibus circumsovet, et silegium frontibus desixa, procul ab eis propellit dæmonum præstigias. Nam si Isaæ non asinum ad Jugulandum, futuros ipse hostia, sed ligna portavit (*Gen. XXII*); nec vilque verus Isaæ noster asellum tuum, sed crucem bajulavit, fatus illa salutifera hostia Patris. In Evangelio quoque secundum Matthæum: *Et nunc parabit, inquit, signum filii hominis in celum* (*Math. XXIV*), non dixit asinus Claudi, sed *signum filii hominis*. Mille præterea et eo amplius inventiuntur, tam in Veteri Testamento, salutiferæ crucis in typum praecedentia, quæ in Nævo, honore jam ejusdem longe lateque [diffuso], in quatuor scilicet plaga mundi, quæ etiam quatuor cornibus ejusdem crucis aptari non inconvenienter pessunt. Postremo multa sunt que nos sanctæ Ecclesiæ, sicut a majoribus tradita sunt et derelicta, quadam insita atque nativa celebratione frequentat. Nenuis enim nostro tempore unus irrepsit figuram crucis in basilica sanctorum statui, sed nos antiquæ observationis legitimus id instituit, ut cunctis, sapientibus et rusticis, non solum memoria spiritalem reformat quamdam imagine crucis figuram, sed etiam corporalis ipsius intuitus crebram menti præfigat Dominicæ passionis victoriæ. Si enim quantitas tanta venerabilis ligni, in quo Dominus et Salvator noster pependit, foret, ut ex eo minutatim diviso cuncta Deo dicata tempora possent imaginem crucis habere, nullatenus ex aliis lignis ejusdem formam in basilicis locaremus. Nec tamen ideo crucem ut Dominum adoramus, sed magis eum qui per crucem mortis destruxit imperium, cuique chyrographum peccati nostri affixit, pacificans in ea sanguine suo sive quæ in tetris, sive quæ in cœlis sunt. Porro etsi oscula infigimus, non utique causa ligni, sed potius amore illius id a nobis agitor, qui in ea veteris ligni danna restauravit (*Col. 1*). Miror si unquam legi Dei, quæ utique peccatis et atramento digesta habetur, caput supposuisti et eccliam dedisti, forte respondebis, si tames veritatem profitcaris, multoties te id egisse: volo ergo ut mihi respondeas cujus causa caput inclinasti, pellium, vel

atramenti, an Dei auctoris legis ejusdem. Nam sacrae religionis usus in sancta Ecclesia adhuc servatur, si tamen apud te, ut perfecta sacri Evangelii lectione, ab episcopo vel presbyteris, cæterisque sacri ordinis religiosis, codex in quo Evangelii lectio recitata est multiplicibus osculis veneretur: sed hoc cuius causa, nisi illius, cuius esse verba creduntur, agimus? Ac per hoc quidquid cruci exhibemus, ob honorem et amorem illius ac venerationem qui in ea peperdit totum agimus, atque utinam tanto quanto deceret te honore veneraremur. Desine itaque a seplasiorum pigmentulis potionari, ut non talia ganniendo, mansuetis incutias terrorem volucribus, quæ needum fortiori peuna robuste aera sudum transcendere potue-